asserit non quidem de tabellionibus, sed de
judicibus tantum.

« — 13°. Si acta occultet, vel parti petit transumptum processus neget. — « 14°. Peccat graviter si amissio instrumento antiquo publico vel testamento, « aliud simile configat ».

231. — Quoad notarium, notandum 1° quod infames infamia juris aut facti nulliter instrumenta conficiunt. Salmant.^{a)}. — Nota 2°. Clericos in sacris vel beneficium habentes non posse exercere munus notarii, nec etiam in foro ecclesiastico publico. Salmant.¹ cum aliis. — Nota 3° quod tabelliones nequeunt recipere aliquid a litigantibus ultra pretium justum.

Sed Dubium est: *an lex taxam ipsis statuens obliget in conscientia?*

Affirmant Navarrus, Trullench, etc., apud Salmant.², cum sit lex justa. — Sed negant Machado et Fagundez^{b)}; quia haec lex est penalista vel saltem mixta, ideo que non obligat in conscientia (ut de lege mixta tenent Villalobos, Diana et alii). — Negat etiam^{c)} Lugo cum Turriano et aliis, apud Salmant.³, sed alia ratione ductus, nempe quia, cum tabelliones et alii ministri justitiae vivere debeant ex stipendiis proprii officii, et tractu temporis augentur pretia rerum ac expensae, juxta momorem circa victimum et vestitum, ideo non injuste ipsi aliquid exigunt supra taxam: maxime si attendantur circumstantiae laboris et peritiae. Et hanc sententiam Lugonis dicunt Salmant.⁴ videri hisce temporibus conformiorem aequitati.

Caeterum communiter loquendo, docent DD. hos tabelliones peccare, si ultra justum pretium, aliud, etiam per modum

^{a)} Tr. 29, cap. 5, n. 4 et 5. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 54. — *Trull.*, lib. 8, cap. 7, num. 9. — ^{b)} Loc. cit., num. 18. — *Machad.*, Perfeto confessor, tom. 2, lib. 6, part. 3, tr. 2, docum. 5, n. 8. — *Villalob.*, part. 1, tr. 2, diff. 22, n. 7. — *Diana.*, part. 1, tr. 10, resol. 20. — *Lugo.*, disp. 41, n. 12. — *Turriano.*, in 2^{me} 2^{re}, qu. 71, art. 4, conclus. — ^{c)} Loc. cit., n. 19. — ^{d)} Loc. cit., n. 20. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 54. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 2, num. 3. — ^{e)} Tr. 29, cap. 5, num. 22. — ^{f)} Loc. cit., num. 24 et 25. — *Ludov. Lopez.*, de

doni, a partibus accipiant, quia talia munera coacte, non sponte praestantur. Ita Navarrus, Rodriguez, etc., cum Salmant.⁵.

— Advertunt tamen Salmant.⁶ cum Lopez et Mercado, Rodriguez, Petro Navarra, quod bene tabellio extraordinarium stipendum recipere potest, si extraordinarium praestet laborem, nempe si cogatur celerius quam par sit tradere transumptum, adire longinquum locum, vel labore noctu, etc.

232. — « 5°. *Procurator* peccat: 1°. Si « item procuret injustam. — 2°. Si plures « causas suscipiat quam possit expedire ». [Ita Panormitanus^{a)} et Cajetanus^{a)}, cum Salmant.⁷]. — « 3°. Si plus mercedis accipiat quam justum. — 4°. Si suadeat reo « vel parti ut injuste veritatem neget. — « 5°. Si sua incuria, negligentia aliave « culpa, causa sit ut lis perdatur. — 6°. Si « nomine partis juret sine particulari ejus « informatione, cum periculo pejerandi. — « 7°. Si culpabiliter tribunali non adsit, « futuri incommodi metu, etc. Vide Escobar, Laymann⁸, Bonacina⁹. — 8°. Si « partes adducat ad concordiam iniquam. — « 9°. Si differat causam, vel pervertat « judicem, vel petat terminos impertinentes aut dilationes superfluas. — 10°. Si « falsos testes inducat. Vide Sayrum¹⁰, « Filliuccum¹¹, Trullench¹². [Vide Salmantenses¹³].

233. — Quaeritur 1°. *An procurator, si habeat advocatum aut tabellionem qui gratis inserviat, possit justum pretium illis debitum sibi retinere?*

Resp. Negative, si advocatus aut tabellio serviant magis in gratiam clientis,

Contractib., lib. 1, cap. 19, v. *Porro.* — *Mercad.*, de Contractib., tr. de Restitut., cap. 16, n. 12. — *Rodrig.*, loc. cit., num. 1. — *Petr. Navar.*, lib. 3, cap. 3, n. 19. — ^{f)} Tr. 29, cap. 6, n. 4. — *Escob.*, tr. 2, exam. 3, cap. 14, n. 61, edit. Lugdun. s. d. (al. citatis edit., num. 98). — ^{g)} Lib. 3, tr. 4, cap. 26, n. 7 et seqq. — ^{h)} Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 3, punct. 4, n. 16. — ⁱ⁾ Clav., lib. 12, cap. 24, n. 4. — ^{j)} Tr. 40, cap. 10, n. 294 et 295. — ^{k)} Lib. 8, cap. 6, n. 1. — ^{l)} Tr. 29, cap. 6, n. 4.

gibus quae vetant dona a tabellionibus accipi; easque negat in conscientia ligare.

^{c)} De advocatis loquens.

232. — ^{a)} Panormitanus et Cajetanus indiscriminatim citantur a Salmant. cum aliis auctoribus, pro tota doctrina quam ipsimet exponunt n. 4; at re vera nec Panormitanus, in

Quando
possit re-
cipi extra-
ordinarium
stipendum.

Peccata
procura-
toris.

Sibi sub-
stituens a-
lium quan-
doque licite
retinet par-
tem salarii.

Habens
gratis in-
servientem,
quando pos-
sit sibi re-
tinere pre-
mium.

ut Bonacina, Panormitanus^{a)}, etc., cum Salmant.^{b)}. — Si autem servant in gratiam simul procuratoris et clientis, dicunt Bonacina et Bassaeus, ibid.¹, quod tunc nihil etiam retinere possit, quia in dubio melior est conditio clientis qui possidet. — Sed (addo) hoc currit in dubio. Nam si vere fiat remissio etiam intuitu procuratoris, cur iste retinere non poterit saltem partem pretii juxta prudentum arbitrium? modo, intellige, nisi donatio absolute fiat clienti, etsi in gratiam procuratoris.

Quaeritur 2°. *An, si procurator alium substituat procuratorem, possit partem salarii illi tradere et partem retinere?*

Affirmant probabiliter Salmant.² cum Sayro, Ripa^{c)}, Angelo^{c)}: modo illum admoneat de agendis, et insuper suscipiat ipse in se periculum causae, si forte ob negligentiam substituti causa amittatur. Procurator enim tenetur etiam ex culpa levi circa causae defensionem: hic enim intervenit duplex contractus justus, unus cum cliente, alter cum substituto.

Quaeritur 3°. *An, si procurator ipse se offerat ad causam tuendam, possit justum pretium exigere?*

Alli negant. — Bassaeus vero affirmat: nisi ab initio animum habuerit suum opus donandi, vel nisi cliens sit amicus vel consanguineus, et procurator causam suscipiens nihil de pretio cogitaverit; tunc enim dicunt DD. censeri voluisse gratis defendere. — Sed ego tamquam minus sapiens dico quod procurator, nisi certe

Bonac., disp. 10, qu. 3, punct. 4, n. 13. — Bonac., loc. cit. — Bass., v. *Procurator*, in Suppl., n. 4. — ^{a)} Salmant., tr. 29, cap. 6, n. 6. — ^{b)} Loc. cit., n. 7. — Sayr., Clav., lib. 12, cap. 24, n. 7. — Bass., loc. cit., n. 3. — Trull., lib. 5, cap. 62, n. 2.

sciat donasse suum laborem, semper justum pretium recipere potest: nemo enim praesumitur donasse nisi constet; quia donare est perdere. Immo, etiamsi interne donasset, nisi talis donatio ab alio fuerit acceptata, adhuc posset salarium exigere; juxta dicta de Contract., Lib. III, n. 725.

Cliens autem, si procurator est amicus vel consanguineus, potest tunc juste presumere donationem; ut dicunt Trullench et Bassaeus, apud Salmant.³. — Et huic doctrinae nec etiam acquiescerem, nisi aliae circumstantiae concurrerent, quae presumptionem certam facerent donationis factae.

Quaeritur 4°. *Si quis litigans mittat procuratorem ad advacatum, ut iste efforet aliquam petitionem aut consilium, sed quia res est facilis, procurator ipse scripturam conficit, et advacatus tantum eam subscritbit: utrum procurator possit inde ex pretio quod cliens mittit ad advacatum, partem sibi retinere?*

Affirmant Bonacina et Trullench. Quia, ut dicunt, tunc nemini fit injuria: non advacato, quia pars illa jam ei sufficit pro sua mercede; non parti, quae jam habet quod quaerit. — Negant tamen Salmant.⁴ cum Tolet. Quia procurator ageret contra voluntatem clientis, qui si scivisset scripturam a solo procuratore confessam esse, minus pretium dedisset quam tradidit. Sed haec ratio non aliud probat, nisi quod procurator minorem pensionem sibi retinere debet, non autem nullam.

Se offerens
ad causam
tuendam
potest pre-
mium exige-
re.

Cliens,
quando pos-
sit praesu-
mere dona-
tionem.

Quid de
procura-
tore partes
advacatu-
mente.

cap. 1, de juram. column., n. 5; nec Cajetanus, Sum., v. *Advocatus*, praesentem casum habent.

233. — ^{a)} Panormitanus, in cap. Finem litibus, *de dolo et contumacia*, n. 29, casum modo diverso proponit; quaerit enim utrum et quomodo condemnatus in expensis teneatur illas expensas reficere quas adversarius fecisset, si non habuisset advacatum gratis sibi patrocinantem; cui quaesito affirmative respondet, si advacatum illum habuit sub spe remunerationis; secus, si in dono. Quae forte doctrina hic applicari posse videbitur.

^{b)} Salmant., loc. cit., n. 6, manifeste id significant, dum dicunt pretium illud posse retinere, si advacatus aut tabellio gratis inserviat gratia ipsius procuratoris; negant vero, si gratia utriusque.

^{c)} Quantacumque cura perquirere poterimus, haec reperire nequivi apud Ripa neque apud Angelum Ubaldum, locis a Salmant. et Sayro allegatis, scilicet, ut loquuntur Salmant.: Ripa, de Peste, tit. de Remediis ad curandam pestem, n. 703, citans Angelum in leg. 1, ff. *Ad legem falcidiam*.

DUBIUM V.

Quod sit officium Accusatoris.

234. Quae sint cavenda ad servandam justitiam accusatoris. — 235. Quae requirantur ad legitimam accusationem. — 236. An et quis teneatur alterum accusare vel denunciare. — 237. An teneantur ad restitutionem poenae obstricti ex officio ad denuntianum, prout custodes gabellarum, si non denuntiantur. — 238. Qui prohibeantur accusare. — 239. Quando illicitum est crimen denuntiare. — 240. An correctio fraterna debeat praecedere accusationem. — 241. Quando vero liceat accusare sine praevia monitione. — 242. Quid notandum circa denuntiationem evangelicam. — 243. Qu. 1. An liceat deferre praefato ut patri crimen occultum, omissa correctione. — 244. Qu. 2. An crimen possit praefato denuntiari si reus sit emendatus. — 245. Qu. 3. Quid in dubio an correctio melius fiat per praefatum. Qu. 4. An liceat renuntiare juri fraternae correctionis. — 246. Quid notandum circa denuntiationem judicialem. — 247. An possint cogi a praefato denuntiatores evangelici ad faciendam denuntiationem judicialem. — 248. Quid notandum de monitoriis. — 249. An sit obligatio denuntiandi haereticos cum periculo gravis damni. — 250. An teneantur denuntiare haereticos nobis coniunctos. — 251. Quae crimina denuntianda tamquam de haeresi suspecta. — 252. An et quando denuntiandi blasphemii. — 253. An denuntiandi superstitionis. — 254. An denuntiandi sint negligentes denuntiare.

In accusa-
tione tria-
cavenda.234. — « Resp. Ut in accusatione ser-
vetur justitia cavenda sunt tria:

« Primum est *calumnia*, id est impo-
sitione falsi criminis vel ejus quod suffi-
cienter probari nequit. — Et haec in-
ducit obligationem restituendi et sub-
undi vel poenam talionis ». [Sed haec
poena ex generali consuetudine vim am-
bit, ut dicunt Covarruvias et Gomez, apud
Salmant.¹] « vel aliam arbitrio judicis.

« Secundum est *praevericatio*, id est
« collusio cum reo, et simulata tantum
accusatio: quae in criminalibus, si rei-
publicae damnum sequatur, obligatio-
nem restitutionis inducit.

« Tertium est *tergiversatio accusatio-*
« nis inchoatae, absque justa causa. —
« Quod addo, quia cum causa (v. gr. ob-
imperium principis vel judicis, quod in-
tersit reipublicae talem personam non
puniri vel infamari, vel quod in accu-
satione defectus substantialis sit com-
missus), potest desistere; immo tenetur,
si in progressu causae cognoscat se er-
rasse, si incipiat dubitare de crimine, si
videat se non posse probare. — Fillucci-
cius².

235. — Notandum quod ad legitimam
accusationem quinque requiruntur: 1º. Ut
fiat in scriptis, vel saltem scribatur a ta-
bellione. — 2º. Ut ibi exprimatur nomen

Requisita
ad legiti-
mam accu-
sationem.

Covar., Variar. lib. 2, cap. 9, n. 1. - Anton. Gomez,
Variar. resolut. tom. 3, cap. 11, n. 3. v. f. - Tr. 29, cap. 2,

accusatoris et rei. — 3º. Ut exprimatur
species delicti; et etiam nomen socii, si
sit crimen adulterii, sodomiae et similis.
— 4º. Ut exprimatur tempus, locus delicti
et etiam hora, si reus id postulet. — 5º. Ut
accusator accusationem subscribat, ut sic
obligatus sit ad crimen probandum, alias
ad poenam subeundam.

Et hinc notanda est differentia quae
est inter denuntiationem fraternali, de-
nuntiationem judicialem et accusationem.
Denuntiatio fraterna fit superiori tam-
quam patri, ut reus emendetur. *Denun-
tiatio juridica* fit superiori tamquam *judici*,
ut reus puniatur, sed sine obligatione cri-
men probandi. *Accusatio autem* fit *judici*,
ut reus mulctetur, cum obligatione deli-
ctum probandi; et ideo haec omnino fieri
debet in scriptis. — Ita doctores commu-
niter. Vide Salmant.³

236. — « Quaeres: An et quis teneatur
alterum accusare?

« Resp. 1º. Privatum raro ad id te-
neri: tum ex praxi timoratorum; tum
quia alias tribunalia essent plena ac-
cusationibus, cum perturbatione reipu-
blicae.

« Dixi 1º *privatum*. Quia, si quis a
republica stipendium ob hoc accipiat,
v. gr. fiscalis, etc., tenetur ex justitia, et
consequenter ad damna ex omissione

num. 4. — Tr. 40, cap. 7, num. 205 et seqq. — Tract. 29,
cap. 2, n. 5.

Crimina
in damnum
publicum,
necessario
denuntian-
da.

Denun-
tiatio
fraterna
et judicia-
lis,
accusa-
tio.

Privatus
raro tene-
tur accusa-
tore.

« accusationis secuta. — Filliuccius, Bo-
nacina¹.

« Dixi 2º *raro*. Quia, si ita exigat bo-
num publicum, v. gr. si proditio immi-
nens vel grave damnum vitae innocentis
aliter averti non possit, et crimen facile
probari possit, tenetur etiam privatus
accusare vel saltem denuntiare; id ta-
men ex caritate tantum, quae restitu-
tionem non importat. — Filliuccius, Bo-
nacina².

Sed haec omnia fusius examinanda.
Quaeritur: an aliquando teneamus al-
lium accusare vel denuntiare? — Affirma
in sequentibus casibus:

Et Iº. Quando agitur de communi da-
mno vitando, et possit crimen probari;
tunc enim docet S. Thomas³ obligationem
esse accusandi. — Crimina autem contra
bonum commune sunt haeresis, rebellio,
falsificatio monetarum, homicidia, et furta
ab assassinis aut viarum grassatoribus.
Addunt alii subornationem suffragiorum
in cathedris et in aliis electionibus. Et
Lugo⁴ addit peccatum religiosi quod pro-
babiliter damnum religioni afferet.

Si vero crimen probari nequeat, sufficit
ut reus denuntietur. — Et communiter
videntur doctores concludere satis esse
in hisce temporibus delictum denuntiari,
ne ob metum poenae incurrandae, si illud
non probetur, deterreantur homines a de-
nuntiatione criminum cum gravi damno
communi. Ita Lugo⁴, Sanchez⁵; Cajeta-
nus⁶, Sotus⁷, Bañez⁸, Trullench, Vil-
lalobos, etc., apud Salmant.⁹. — Et sic
servi ac filii denuntiare tenentur etiam

Fill., tr. 40, cap. 7, n. 219. — Disp. 10, de 8º Praec.,
qu. 3, punct. 1, n. 7. — Fill., loc. cit., n. 218. — Loc. cit.,
n. 7. — Tr. 2º 2º, qu. 68, art. 1. — De Just. et Jure, disp. 38,
n. 1. — Trull., lib. 8, cap. 2, dub. 2, n. 2. — Villal., part. 2,
tr. 15, diff. 2, n. 4. — Tr. 29, cap. 2, n. 10. — Loc. cit. —
Tolet., lib. 5, cap. 57, n. 2. — Fill., loc. cit., n. 216. — Trull.,
loc. cit., n. 3. — Loc. cit., n. 11. — Tolet., lib. 5, cap. 57,
n. 4. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 5, art. 1, concl. 2,
i. f. — Tr. 29, cap. 2, num. 12. — Fill., tr. 40, cap. 7, n. 219. —
Navar., Man., cap. 17, n. 122; et cap. 25, n. 34. — Bañez, in
2º 2º, qu. 68, art. 1, dub. 2, concl. 3 et coroll. 2. — Loc. cit.,
num. 13.

236. — a) Lugo, disp. 38, n. 2, addit non
quodlibet peccatum, sed « peccatum aliquod
turpe in religioso, quod probabiliter publica-
bitur et cedit in magnum dedecus religionis ».

b) Sanchez, Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 26,
n. 4, haec omittit. — Cajetanus, in 2º 2º,
qu. 68, art. 1; Sotus, de Secreto, membr. 2,
qu. 5, concl. 1, v. f., id forsitan significant,
negantes obligationem esse accusandi, si pos-
sit alia via bono communi subveniri. — Bañez
vero, in 2º 2º, qu. 68, art. 1, dub. 2, ad 2,

delicta domini et patris^{c)} in commune de-
trimentum vergentia; ut Salmant.⁶ cum
eisdem.

Si vero crimen jam sit patratum, nec
ullum damnum exinde imminet, quia de-
linquentem jam constat esse emendatum:
tunc excepto crimen haeresis^{d)}, non est
obligatio denuntiandi; ut Toletus, Filliuc-
cius, Trullench, etc., apud Salmant.⁷.

IIº. Tenemur denuntiare delictum, si
imminet grave damnum innocentis. —
Quod autem tunc teneamus etiam reum
accusare, si crimen probare possumus, (ut
dicunt Toletus, Sotus, etc., apud Salmant.⁸),
hoc difficile accidere posse censeo; cum
haec obligatio sit tantum ex caritate, quae
non obligat cum gravi incommode: hoc
enim accusantes ordinarie subire solent;
tanto magis si denuntiatio, pariter ac ac-
cusatio, damnum satis impedire potest.
— Immo addo quod nec etiam denuntiare
teneretur is qui ex denuntiatione grave
incommode subire prudenter timeret;
nisi commune damnum immineret.

IIIº. Tenentur crimen denuntiare vel
accusare qui ad id a republica vel a do-
minis stipendum accipiunt, ut sunt fiscale-
es, aut custodes agrorum, gabellarum, etc.
Alias tenentur ad restitutionem damno-
rum quae reipublicae vel dominis ob omis-
sionem accusationis obveniunt. — Ita Bu-
senbaum hic, cum Filliuccio, Navarro,
Bañez, etc. communiter, apud Salmant.⁹.

237. — An autem hi teneantur resti-
tuere valorem poenae, si non denuntiant?

Affirmant valde probabiliter Sotus^{a)},
Laymann^{a)}, Molina^{a)}; Sporer^{a)} cum

Item, de-
dicta in gra-
ve damnum
innocentis.

Limitatio.
Accipien-
tes stipen-
dium tenen-
tur denun-
tiare.

Non denun-
tiantes val-
de probabi-
liter tenen-
tur de valo-
re poenae.

dicit solummodo quandoque satis esse denun-
tiare.

e) Salmant., loc. cit., loquuntur de solis
servis respectu dominorum; sed eadem est
ratio de filiis respectu parentis.

f) Filliuccius et Trullench de haeresi si-
lent; Toletus vero ait idem de haeresi dicen-
dum esse quod de ceteris criminibus dicitur.

237. — a) Sotus, de Just. et Jure, lib. 1,
qu. 6, art. 6, ante concl. 5; Laymann, lib. 3,
tr. 2, cap. 7, n. 4; Molina, tr. 2, disp. 95,

Petro Navarra, Medina et Salon. — Ratio, quia, omittendo denuntiationem ad quam tenebantur ratione officii, sunt causa ut fiscus vel dominus non exigat poenam ad quam jus habebat.

Satis probabilitate de eo non tentatur.

Sed satis probabiliter negant Lessius¹, Lugo², Salmant.³; Sanchez⁴ cum Navarro⁵, Medina⁶, Angles⁷, Salon⁸, Bañez⁹, Lopez¹⁰, Manuele¹¹, Graffio¹²; item Diana¹³ cum Vasquez¹⁴, Tanner¹⁵, Azor¹⁶, Aragon¹⁷. — Ratio, quia lex penal is non intendit ut fiscus vel domini multctis ditentur, sed ut ipsi serventur indemnes, et transgressores puniantur. Indirecte autem et per accidens lex praebet jus ut inde multctae exigantur, sed post sententiam; nam ante illam neque fiscus neque domini ad poenam jus ullum habent.

Petr. Navar., de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 142. — *Joan. Medin.*, Cod. de Restit., qu. 12, dub. ult., concl. 3. — *Salon*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 62, art. 6, controv. 5, concl. 3 et seqq. — ¹ Lib. 2, cap. 18, n. 78. — ² Disp. 37, num. 102. — ³ Tr. 13, de Restit., cap. 1, n. 186. — ⁴ Part. 3, tr. 6, resol. 35. — ⁵ Lib. 2, cap. 18, num. 78. — ⁶ Tr. 4, cap. 8, num. 59. — ⁷ Disp. 37, num. 97. — ⁸ *Suar.*, de Legib., lib. 5, cap. 11,

Unde, licet fiscales non denuntiando peccent contra justitiam legalem, non autem peccant contra commutativam respectu ad mulctam; et ideo tantum tenentur resarcire damnum vectigalium quae mercatores solvere debuissent.

Idem dicunt Lessius⁵; et probabile putant Sporer⁶, ac Lugo⁷ cum Salas⁸, etc., contra Suarez, Angelum, Silvestrum, etc.⁹, de judice non ferente sententiam de multcta contra reos convictos. Idem tenent Salmant.¹⁰.

IV^o. Tenetur aliquando aliquis denunciare, immo etiam accusare delinquente, si hoc sit necessarium ad vitandum seu resarcendum damnum propriae familiae, quae alias remaneret dehonorata vel destituta alimentis. Ita Sanchez¹⁰; Sotus, Bañez, Navarrus, etc., apud Salmant.¹¹ —

n. 6. — *Angel.*, v. *Poena*, n. 18, i. f. — *Silvest.*, v. *Judex I* n. 16, qu. 11, v. *Quintum*. — ⁸ Ap. *Lugo*, loc. cit., n. 97. — ⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, num. 76. — ¹⁰ Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 26, num. 7. — *Sotus*, de Secreto, membr. 2, qu. 5, concl. 2. — *Bañez*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 68, art. 1, dub. 2, concl. 6. — *Navar.*, in cap. *Inter verba*, concl. 6, coroll. 61, n. 640 (edit. Veneta, 1594). — ¹¹ Tr. 29, cap. 2, n. 14.

n. 36, disputant de casu, qui praesenti huic nostro haud absimilis alicui forte videbitur; de reo scilicet aut teste juridice interrogato, qui crimen negat, propter quod poena multctandus esset; et hunc affirmant ad poenae solutionem teneri. — Idemque docet Sporer, tr. 4, cap. 3, n. 59, de judice qui reum non damnat. — Laymann tamen, lib. 3, tr. 2, cap. 5, n. 7; Sporer, loc. cit., n. 58; et Molina, disp. 739, n. 5, disputant de casu praesenti; sed Laymann et Sporer sententiam negativam tenuerunt; Molina vero, affirmativam cum hac tamen moderatione, « ut non teantur.... restituere quantum aestimarentur poenae, si integræ jam essent solutæ; sed quantum aestimarentur dum erant ita in spe, attento quod poterat emolumentum illud impediti, et quod saepe remitti solet pars earum poenarum, et attentis aliis circumstantiis occurrentibus ».

^b) Sanchez, de Matr., lib. 10, disp. 8, n. 14, pariter disputat de reo legitime interrogato et negante delictum, quem negat teneri ad poenae restitutionem. Et ita etiam auctores a Sanchez allegati: Navarrus scilicet, *Man.*, cap. 18, n. 49; Barthol. Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 35; Angles, *Flor.*, *quaest. de Restit. legis poen.*, diff. 1, concl. 3; Salon, in 2^{me} 2^{me}, qu. 62, art. 3, controv. 1; Bañez, in 2^{me} 2^{me}, qu. 62, art. 3, dub. 2, concl. 6; Ludov. Lopez, *Instruct. nov.*, part. 1, cap. 159, v. *At Navarrus*; Man. Rodriguez, *Sum.*, part. 1, cap. 185, n. 6; Jacobus de Graffiis, *Decis.*

aur., part. 1, lib. 3, cap. 7, n. 25. — Ex quibus tamen Navarrus, op. cit., cap. 25, n. 51, de praesenti casu expresse loquitur et concordat. — Bañez autem, loc. cit., qu. 67, art. 4, concl. 3, in universum scribit: « Judices et omnes alii ministri justitiae, si ex eo quod non recte faciunt suum officium, sequitur aliquod documentum fisco vel accusatori, tenentur ad restitutionem ».

c) Vasquez, etsi a Diana pro reo tantum allegatur, de quo disputat in *Iam 2^{me}, disp. 175, cap. 2, n. 13 et 14*; at sane etiam de nostro casu expresse loquitur, cap. 1, n. 3 et 9, et concordat; excipit tamen n. 11, procuratorem fiscallem, quem obligat ad poenae restitutionem, « si non procuret ut crimina deferantur, ex quibus aliquid emolumenti fisco advenire potest. — Et omni huic doctrinæ consentit Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 2, num. 80 et seqq.

d) Azor, pro solo reo a Diana citatus, de eo revera loquitur part. 1, lib. 5, cap. 8, qu. 5, et negat teneri ad solvendam poenam, etsi legitime interrogatus, delictum occultavit.

e) Aragon, etsi a Diana pro solo reo allegatur, de quo tractat in *2^{me} 2^{me}, qu. 62, art. 3*; at certe, art. 7, v. f., coroll. 4, de agrorum vel vinearum custodibus loquitur, qui poenas non exigunt; et hos ad poenae solutionem obligat, si legitima sit prohibitio, et res non sit parvi momenti.

f) Quin etiam Salas, de Legib., disp. 15, n. 105, probabiliter id existimat.

Delicta in damnum propriæ familiae quandoque denuntianda.

In aliis casibus, nulla obligatio accusandi.

Quinam et in quibus accusare prohibeantur.

Et notat Sanchez cum Gomez ibid.¹, quod judex aliquando ob bonum commune compellere potest offendit, ut saltem declarat quis eum laeserit, ut inde procedere possit ad inquirendum; intellige, quando revera alias damnum commune imminet, puta coniurationis, erroris in fide et simillium.

Sed, exceptis his casibus, nemo tenetur alium accusare. Et quamvis possit, si sine odio accuset, sed zelo justitiae; attamen difficile expers erit affectus vindictae is qui contra suum offendit accusationem proferet, cum accusatio de se intendat punitionem rei: ut diximus de *Praec. Carit.*, Lib. II, n. 29, v. *Licet*.

238. — « Resp. 2^o. Accusare prohibentur: 1^o. Excommunicati, proditores, in famæ; idque in poenam criminis. — 2^o. Filii, servi, suos parentes vel dominos, ob reverentiam. — 3^o. Clerici in causa sanguinis, ob indecentiam. — Lesius², Bonacina³. »

Quaeritur: *quinam prohibeantur accusare?*

I^o. Prohibentur excommunicati, infames, publici concubinarii aut usurarii, de majoribus criminibus accusati, nisi prius innocentem se demonstrent; item feminae, impuberis. — Excipe tamen 1^o. Si isti prosequantur causam propriam vel suorum usque ad sextum gradum. 2^o. Si crimen sit contra legem divinam aut humanam, cuius violatio cedat in damnum tertii. 3^o. Si crimen sit contra bonum commune. — Quicumque autem, etsi non possit accusare, potest tamen denuntiare. Vide Salmant.³

II^o. Filii non possunt accusare parentes, nec e converso; neque servi dominos: nisi crimen sit laesae majestatis vel haeresis. — Salmant.⁴

III^o. Laici nequeunt accusare clericos. Nisi clericus sit dilapidator bonorum ecclesiæ, aut haereticus, simoniacus, sacrilegus, etc.; vel nisi laicus causam suam vel suorum proseguatur. — Item, nec clerici accusare possunt laicos; aut religiosos, qui tantum a religiosis ejusdem ordinis accusari possunt. — Salmant.⁵

Sanch., Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 26, n. 5. — Anton. Gomez, Variar. resolut. tom. 3, cap. 12, n. 24. — ¹ Ap. *Salmant.*, tr. 29, cap. 2, n. 14. — ² Lib. 2, cap. 30, dub. 5. — *Bonac.*, disp. 10, de ⁸ *Praec.*, qu. 3, punct. 1, num. 10. —

Sed hic quaeritur: *an religiosus possit accusare suum praelatum?* — Affirma, ex cap. *Ex parte tua, de accusatione*. Tria enim ibi habentur: 1^o. Quod monachi non sunt repellendi ab accusatione praelati coram judice regulari aut competenti. 2^o. Quod tunc expensæ pro lite de bonis monasteriis eis sunt subministranda, si peculium ipsi non habeant. 3^o. Quod monachi nequeunt accusare laicos sine licentia abbatis. — Vide Salmant.⁶

IV^o. Inimicus repellitur ab accusando delinquenter, ex cap. *Cum oporteat, de accusat.* Et hoc valet etiam in criminibus exceptis, ut supra, praeter haeresim. Est commune cum Salmant.⁷. — Ratio, quia tunc praesumitur accusatio semper procedere ex affectu vindictæ.

V^o. Pariter repellitur socius criminis, ex leg. fin. C. de accusat. Excipiuntur tamen quoad hoc, crimina haeresis, laesae majestatis, falsificationis monetae, sodomitiae, furti famosi, et omnia alia quae sine socio fieri non possunt. — Vide Salmant.⁸

VI^o. Nequeunt clerici accusare in causa sanguinis, ex can. *Sacerdotes, [caus.] 2, qu. 7*.

Sed Dubium est: *an valeant accusare ad resarcendam injuriam propriam, vel suorum, vel suaee ecclesiae?* — Affirma: dummodo clericus (si sit causa sanguinis) praemittat expressam protestationem, se non intendere ut judex ad poenam sanguinis procedat; tunc enim, etiamsi reus ad mortem damnetur, irregularitatem effugiet. Hoc habetur ex cap. 2, de homic., in 6^o. Vide Salmant.⁹; et vide Lib. VII, n. 468, v. *Minime*.

Nomine autem *suorum* quinam veniant? — Alii censem venire consanguineos usque ad decimum gradum. Alii, usque ad septimum vel sextum. Alii, usque ad quartum. — Sed Salmant.¹⁰ tenent, nomine *suorum* tantum servos venire: quia textus, ut supra, concedit clericos accusare tantum *suos malefactores*; per rō *suos* igitur non venire inferunt malefactores propinquorum. Attamen ipsi Sal-

Quandoque clericus potest accusare ad resarcendam injuriam.

Quinam veniant nomine *suum*.

³ Tract. 29, cap. 2, num. 26. — ⁴ Loc. cit., num. 27. — ⁵ Loc. cit., num. 28. — ⁶ Loc. cit., n. 30 et 31. — ⁷ Loc. cit., num. 35. — ⁸ Loc. cit., num. 37. — ⁹ Tr. 29, cap. 2, num. 39 et 40. — ¹⁰ Loc. cit., num. 42.

mant. alibi, et alii cum Patre Concina^{a)}, probabiliter permittunt accusare, ad reparandum damnum cognatorum usque ad quartum gradum. — Vide Lib. VII, dicto n. 468, v. *Advertendum*.

Denuntiatio, quandoque illicita, et si praecipiente superiore.

239. — « Resp. 3°. Non teneris, immo « nec debes, etiam posito superioris praecipto, denuntiare crimen: 1°. Si delinquentis emendatus est, sine periculo reccidendi, et parti laesae est satisfactum, « nec periculum imminet aliis, nec crimen « est notorium; quia sine causa, proximi « infamia sequeretur. (Vide supra, Lib. II, « tract. 3, cap. 2, dub. 4). — 2°. Si crimen « nosti sub secreto naturali, tamquam consilior, advocatus, etc.: nisi tamen is qui « secretum commisit, innocentem vel rem publicam injuste vexaret, nec vellet desistere. Card. de Lugo¹. — 3°. Si inde immineat grave periculum honoris, vitae et rerum tuarum. — 4°. Si etiam probare cogereris, nec posses. — Vide card. de Lugo². »

240. — Quaeritur hic: *an accusationem praecedere debeat correctio fraterna?* — Plura hic sunt distinguenda:

Et 1°. Si crimen est publicum, quia de eo adest infamia vel notorietas, nempe coram pluribus in platea, tunc nulla correctio est praemittenda. Ita S. Thomas³, Sanchez⁴, Sotus, Paludanus⁵ et Salmant.⁶ cum communi. — Ratio, quia tunc non est tantum (verba S. Thome) *adhibendum remedium ei qui peccavit, ut melior fiat; sed etiam aliis in quorum notitiam (crimen) devenit*. Et ideo crimen publice est puniendum.

Salmant., tr. 10, cap. 9, n. 17. — ¹ Disp. 14, n. 142. — ² Disp. 38, sect. 2, num. 24. — ³ 2^a 2^o, qu. 33, art. 7. — ⁴ Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 27, num. 5. — *Sotus*, de Secreto, membr. 2, qu. 4, concl. 1. — ⁵ Tr. 29, cap. 2, n. 20. — *Sotus*, de Secreto, membr. 2, qu. 5, concl. 4, dub. — *Cajetan.*,

238. — a) Concina, *de Censur.*, dissert. 2, cap. 7, n. 16, ait licere clericis accusare, « si agatur de dannis sibi aut propinquis suis, vel domesticis, vel Ecclesiae illatis ».

240. — a) Paludanus male hic a Salmant. adducitur; expresse enim ait in 4, dist. 19, qu. 4, n. 3, prius adhibendam esse secretam monitionem hoc in casu, « si verisimile est quod citius corrigeretur ».

b) Palaus, punct. 15, n. 4, distinguit, et scribit peccatum esse contra caritatem et contra justitiam « delictum accusare, quod etsi pro-

II°. Si crimen non est publicum, etsi paucis notum, tunc correctio est praemittenda si speratur fructus; quia tunc non respiciendum est bonum commune, sed peccantis, qui facilius emendabitur per secretam monitionem quam per publicam punitionem, ut ex can. *Si peccaverit, [caus.] 2, qu. 1.* Ita Sotus, Cajetanus, Palaus, Lessius, cum Salmant.⁶

Advertit tamen Lessius⁷, et consentit Palaus⁸, quod si crimen probare possis in judicio (puta per duos testes), licet tunc tenearis ex caritate proximum monere ante accusationem ut a crimine desistat, non peccas tamen contra justitiam si accuses; quia semper prodest ad commune bonum crimina puniri. — Et tunc tenetur iudex accusationem recipere, et in causa procedere, si alias timeat scandalum in republica eventurum. Secus, si scandalum absit; quia iudex tunc teneretur ex praecipto naturali caritatis accusationem non admittere. — Ita Salmant.⁸

241. — Non peccas vero neque contra justitiam neque contra caritatem, si accuses sine prævia monitione in duobus casibus: 1°. Quando crimen est in damnum reipublicae, ut conjuratio, delictum laesae majestatis, etc., et signanter haeresis; pro qua maxime est notanda prop. 5 damnata ab Alexandre VII, quae dicebat: *Quamvis evidenter tibi constet Petrum esse haereticum, non teneris denuntiare si probare non possis.* Ratio, quia in his criminibus nunquam aut rarissime ex correctione speratur fructus, et mora valde nocere potest. Ita Lessius⁹, Palaus, Sanchez¹⁰,

in 2^a 2^o, qu. 33, art. 7, ad 3. — *Palaus*, tr. 6, disp. 3, punct. 13, n. 6. — *Less.*, lib. 2, cap. 30, dub. 2, num. 12. — ⁸ Tr. 29, cap. 2, n. 21. — ⁷ Lib. 2, cap. 30, n. 10 et 12. — ⁹ Loc. cit., n. 47 et 48. — ¹⁰ Loc. cit., num. 13. — *Palaus*, tr. 6, disp. 3, punct. 13, n. 5.

bari possit, infamia non laborat». Excipit tamen delicta directe contra tertium patrata. Et n. 5, addit: « Quoties a jure tibi datur facultas accusandi, non peccas contra caritatem; etsi accuses ».

241. — a) Sanchez, *Consil.*, lib. 6, cap. 2, dub. 5, n. 5, expresse ita docet; et quamvis n. 6 addat: « Quod si quis firmiter et certissime sciret hujusmodi peccatorum, etiam haereticum, per secretam monitionem omnino corrigendum esse, debere secrete admonere, et desistere a denuntiatione »; attamen, ut

In crimen paucis noto, quando sit praemittenda.

Quando possit omitti salva iustitia.

Paterna statim facienda in crimen pernicioso.

Quando possit omitti salva iustitia et caritate.

In aliis, facie et a post correctionem, emendatione non secuta.

Villalobos, Trullench, Bonacina, et Salmant.¹ cum communi. — 2°. Quando alia via non possis damnum passum tibi resarcire, nisi invasorem accuses; tunc enim potes accusare, ut saltet per poenam rei tibi injuria reparetur: modo absit affectus vindictae (quod autem difficillimum esse reputo). Salmant.² cum Sanchez, Palau, Trullench, Salon, etc.

242. — Hic operae pretium est aliqua adnotare de *denuntiatione*, quae est duplex, ut supra dictum est. — Alia *evangelica*, quae defertur superiori ut *patri*, ad rei emendationem; alia *judicialis*, quae defertur superiori ut *judici*.

Et primo, quoad denuntiationem *evangelicam sive paternam*.

Notandum 1°. Quod si crimen proximi est reipublicae vel communitati perniciosum, quamvis sit occultum, statim praelato denuntiari debet, nulla fraterna correctione praemissa; ut communiter docent DD. cum S. Thoma³ et Laymann⁴. — Si vero crimen non est communitati damnum, sed tantum ipsi delinquenti, tunc servandus est ordo correctionis traditus in Evangelio Matth. xviii, 15 [et seqq.], ubi legitur: *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhuc tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic Ecclesiae.*

Notandum 2°. Quod si post secretam correctionem frater non emendatur, tunc crimen, antequam aliis manifestetur, denuntiandum est praelato tamquam patri, ut paterne corrigat. Ita S. Thomas⁴ cum S. Augustino⁵, cuius verba afferit Lay-

Villal., part. 2, tr. 4, diff. 11, n. 4. — *Trull.*, lib. 8, cap. 2, dub. 3, n. 2. — *Bonac.*, disp. 10, de 8^a Praec., qu. 3, punct. 1, n. 6. — ¹ Tr. 29, cap. 2, n. 22. — ² Loc. cit., n. 23. — ³ *Sanct.*, Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 27, n. 4. — *Palaus*, tr. 6, disp. 3, punct. 13, n. 12. — *Trull.*, loc. cit., n. 4. — *Salon*, in 2^a 2^o, qu. 68, art. 1, controv. 2, concl. 4. — ⁴ 2^a 2^o, qu. 33, art. 7, ad 3. — ⁵ Loc. cit., art. 8, ad 1 et 4. — ⁶ Epist. 211, ad Monachas, n. 11; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 83, col. 962. —

scite notant Salmant, revera non dissentit a nostra sententia, quia his verbis concludit: « Regulariter tamen hoc credendum non est, et ita procedendum statim ad denuntiationem ».

mann⁶. — Ratio, quia superior, ut spiritualis pater, magis idoneus est ad juvandum fratrem quam alii: nec decet in Congregatione, ut alii crimen sciant prius quam praelatus, qui salubrius medelam affere potest.

243. — Sed quaeritur 1°. *An liceat deferre praelato ut patri crimen occultum, communitati non perniciosum, secreta correctione omissa?* — Tres adsunt sententiae:

Prima generatim affirmat cum An-gelo⁷; et Gabriele, Rosella, Turriano, apud Laymann⁸; qui dicunt hoc saltet in religionibus permisum esse ob bonum observantiae commune.

Secunda sententia huic omnino opposita, cum Adriano, Corduba, Soto, etc., apud Sanchez⁹, tenet necessario praemittendam esse correctionem secretam.

Tertia longe communior et longe probabilius sententia docet, bene posse denuntiari crimen occultum praelato prudenti tamquam patri, nulla praemissa correctione, si speretur sic melius emendatio fratris obtineri. — Ratio patet, quia finis hujus pracepti fraternae correctionis (ut dicunt S. Thomas et alii, ut infra) alias non est quam caritas erga fratrem; sed hic finis caritatis duplex est, alter principalis, alter minus principalis. Finis principalis est ut frater emendetur, et ideo praecipit correctio: finis minus principalis est ut servetur, quantum fieri potest, fama fratris, et ideo praescribit ordo secretae correctionis praemittendae. Quare, cum creditur magis expedire ad finem principalem, scilicet ad emendationem fratris, ut correctio fiat immediate a praelato, cessare debet finis minus principalis; et ideo recte omittendus ordo secretae correctionis.

⁶ Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 6. — ⁷ V. *Denunciatio*, n. 10. — ⁸ Gabr. Biel, Exposit. canon. Miss., lect. 74 v. f. lit. T et U. — ⁹ Rosel., v. *Inquisitio*, init. — *Turriano*, in 2^a 2^o, qu. 33, art. 7, disp. 89, dub. 4. — ¹⁰ Loc. cit., n. 5. — *Adrian.*, in 4 de Fraterna corr., § Pro hujus decisione. — *Cordub.*, Annotat. in *Sotum*, de Secreto, membr. 2, qu. 4, concl. 3, dub. 3. — *Sotus*, de Secreto, loc. cit. — ¹¹ *Decal.*, lib. 6, cap. 18, n. 46. — *S. Thom.*, Quodlib. 11, art. 13.

In crimen occulto non pernicioso, licita, juxta alios, omissa correctione.

Juxta alios, licita, omissa correctione.

Longe probabilius, licita, ubi major spectatus fructus.

242. — a) Ita sane Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 3; sed excipit casum quo « certa spes sit, privata monitione peccatum fratris occultum, reipublicae perniciosum, im-

Ita S. Thomas¹, ubi S. Doctor distinguit inquisitionem, accusationem, et denuntiationem, in qua dicit observandum esse finem ejus, nempe ut frater emendet: *Utrum autem (addit) statim cum quis scit fratrem suum peccasse, debeat denuntiare praelato, dico quod in his distinguendum est de conditionibus subdit et praelati. Nam si ego scio quod frater per me corrigetur, tunc non debet hoc denuntiare praelato. Si autem videtur quod hoc melius fiat per praelatum, et praelatus nihilominus sit pius, discretus et spiritualis, non habens rancorem seu odium adversus illum subditum, tunc licet potest hoc denuntiare sibi: et tunc non dicit Ecclesiae, quia non ei sicut praelato, sed sicut personae proficiens ad correctionem proximi et emendam.* Et paulo post sub-

¹ Quodlib. 11, art. 13. — ² Decal., lib. 6, cap. 18, n. 46. — ³ Anton., part. 2, tit. 9, cap. 6, § 4, v. Item queritur, — ⁴ Gerson., de Correcht. proximi, v. Quare scendum. — ⁵ Abul., in Matth., cap. 18, qu. 98, v. f. Salmer., Comment. in histor. evangeli, tom. 4, part. 8, tr. 11, § Tertio si hoc servetur, et seqq. — ⁶ Sd., v. Correchtio, num. 5. — ⁷ Silvest., v. Correchtio, qu. 7. — ⁸ Tabiena, v. Correchtio, num. 2, qu. 1. — ⁹ Richard. a Mediavilla, in 4, dist. 19, art. 3, qu. 1, corp., v. med. — ¹⁰ Angel., v. Denunciatio, n. 10. — ¹¹ Armilla, v. Cor-

jungit: *Ideo tenendum est hoc pro regula, quod in omnibus istis semper servanda est caritas, et quod melius et magis expedire videtur. Et si hoc intendat, scilicet emendam proximi, servet quantum potest bonum caritatis, tunc denuntiando non peccat.* — Idem docet S. Bonaventura in illud S. Lucae cap. xvii: *Si peccaverit, etc.* — Et ita dicunt Sanchez² cum S. Antonino, Gersonio, Abulensi, Salmeron, Sà, Silvestro, Tabiena, Richardo, Angelo, Waltero, Armilla, Graffio, Aragon³, Manuele, Philiarcho, etc.; ac Laymann⁴ cum Soto⁵, Henrico⁶, Paludano⁷, Navarro⁸.

244. — Quaeritur 2^o. *An si reus sit emendatus, possit crimen praelato denuntiari?*

Affirmant Angelus⁹; et Gabriel, Richardus, Turrianus, apud Laymann¹⁰; quia

¹⁰ rectio, num. 6. — ¹¹ Jacob. de Graffis, Decis. aur., part. 1, lib. 2, cap. 69, n. 30. — ¹² Man. Rodrig., de Ordine judicial, cap. 4, num. 9. — ¹³ Philarach., de Offic. sacerdot., part. 2, lib. 4, cap. 14, v. *Cum autem hucusque.* — ¹⁴ V. Denunciatio, num. 10. — ¹⁵ Gabr. Biel., Exposit. canon. Miss., lect. 74, v. f., lit. U. — ¹⁶ Richard. de Mediavilla, in 4, dist. 19, art. 3, qu. 1, concl., v. f. — ¹⁷ Turrian., in 2^o 2^o, qu. 33, art. 7, disp. 89, dub. 4. — ¹⁸ Lib. 3, tr. 8, part. 2, cap. 4, num. 5.

pediri ac tolli posse». Quod tamen raro contingere fatetur, si peccatum sit valde perniciosum.

243. — a) Aragon, in 2^o 2^o, qu. 33, art. 7, dub. penult., v. Dico 2, dicit « quod si non sit aliqua spes quod secreta admonitione... profutura est, et est magna probabilitas quod praelati admonitio profutura est, possum praelato crimen manifestare ante secretam admonitionem ».

b) Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 5, negat crimen occultum et communitati non perniciosum, posse praelato revelari, si per secretam monitionem aequae corrigi et emendari possit, et citat auctores relativos. — Et revera Sotus, loc. cit., ita tenet (ut notatum est a S. Alphonso in secunda sententia), et excipit solum casum quo « subditus certissimus esset nihil profuturam suam admonitionem ». — Paludanus vero, in 4, dist. 19, qu. 4, v. Si autem sit ita occultum, n. 3, dicit quod « quamdiu operatur correctio, non debet denuntiare; sed potest inter se et ipsum solum, postea cum illo unico alias sciente; postea vero debet denuntiare secrete praelato, non tamquam judici, sed tamquam illi qui potest prodesse ». Deinde loquitur de casu quo non speretur correctio, et n. 6, dicit: « Licet, ubi est omnino occultum et non potest probari, ostendere praeposito tamquam patri non iudici, ut prosit alias nescienti ». — Navarrus

pariter, *Man.*, cap. 24, n. 14, scribit: « Etiam peccat qui revelat illud [peccatum occultum] superiori, non servata forma praedicta, etiam in finem ut provideat ne illud iteret ». — Deinde Laymann, n. 6, dicit « quod si quis se minus sufficientem animadvertisit, ut occultum et nondum emendatum peccatum fratri per se solum emendare possit, plerumque... [debet] statim superiori manifestare tamquam patri ». — Et contra hoc assertum citat Henricum Gandavensem (quem etiam citaverat primo asserto), qui revera, *Quodlib. 9*, qu. 28, de peccato occulto, quod non est nec reipublicae nec proximo nocivum, scribit: « Quando ergo peccatum sic est secretum quod non scit ipsum nisi unus, sive sit ille praelatus sive subditus, ultra secretam admonitionem per se solum non debet procedere, quounque cognoverit alios scire quod scit. Licit enim, ut aliquibus videtur, praelato nescienti debet revelari quod unus subditus solus novit, quia magis proficit admonitio praelati quam subditi, quia tamen magis timendum est de ejus deterioratione, si propter verecundiam maiorem aut propter maiorem timorem poenae incipiat se excusare praelato, corripieni secreto post secretam monitionem subditi praecedentem, quam cum subdito solo corripiente; idcirco sicut non alii, sic nec praelato peccatum uni soli cognitum debet revelari ». — Haec Gandavensis.

Reo indu-
bie emenda-
to, illicita
est denun-
tiatio pa-
terna.

dicunt semper praestare ut praelatus sciat vitia subditorum. — Sed negandum cum S. Thoma¹, Laymann², Sanchez³ et aliis.

— Secus vero dicendum (ait Sanchez⁴), si dubium sit an frater sit plene emendatus, vel an frater sit in probabili periculo relabendi, aut an plene cessarit periculum relapsus. Quia tunc bene potest crimen praelato ut patri deferri; cum prius consulendum sit profectui fratri et bono religionis quam modico detimento famae illius.

245. — Quaeritur 3^o. *Quid, si dubium sit an correctio melius fiat per praelatum, vel an praelatus prudenter procedat?*

Respondet Sanchez⁵ quod, nisi crimen vertat in damnum commune vel alterius privati, praemitti debet secreta correctio.

Sed hic advertendum 1^o. Quod in dubio, nisi constet de imprudentia praelati, in religionibus bene institutis (ut notat Laymann⁶) praelati praesumuntur prudentes.

Advertendum 2^o. Id quod notat idem Laymann⁷, nempe quod in talibus ordinibus crima occulta fratrum, si nondum emendata sint vel relapsus timeatur, frequenter sine secreta monitione deferri possunt ad praelatum tamquam patrem: tum quia praelati sunt viri pii et prudentes, qui admonitione magis prodesse possunt; tum quia ipsi magis idonei sunt ad crimen emendandum et ad occasiones relapsus amovendas. — Nam, ut recte dicunt Suarez⁸ et Sanchez⁹, vel peccatum religiosi est leve; et tunc, cum infamatio levis sit, major plerumque utilitas ex denuntiatione proveniet, quam damnum fratri erit: praeterquam quod hujusmodi consuetudo denuntiandi praelato levia delicta (ut ait Suarez) est quasi necessaria ad religionis statum conservandum: — vel crimen fratri est grave; et tunc, aut frater peccavit ex fragilitate, et melius occurret superior occasiones auferendo, quod alias nequit

1 Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 5. — ² Decal., lib. 6, cap. 18, num. 51. — ³ Loc. cit., n. 47. — ⁴ Loc. cit., num. 5, v. *Fateor.* — ⁵ Loc. cit. — ⁶ De Carit., disp. 8, sect. 6, n. 12. — ⁷ Sua., loc. cit. — ⁸ Loc. cit., n. 50. — ⁹ Cajetan., opusc.

244. — a) S. Thomas dicit in *Quodlibet. 11*, art. 13, denuntiationis et correptionis finem esse peccantis emendationem.

b) Sanchez, *Decal.*, lib. 6, cap. 18, n. 49, etsi primo intuitu videtur solum negare obligationem denuntiandi in hoc casu; at sane,

praestare; aut ex malitia, et tunc rarissime ex monitione fratris speratur emenda, ut dicit Sanchez⁷ cum Cajetano, qui asserit rectius dubitandum quod reus ex correptione secreta potius fingat se emendatum quam emendetur.

Addunt recte Suarez et Sanchez vix fieri posse quod crimina religiosorum non redundant in maximum religionis damnum; tum ob scandalum fratrum, tum ob religionis infamiam. — Hinc dicit Suarez omnia crimina gravia bene denuntiari posse praelato, tamquam communitati perniciosa; immo saepe obligationem esse denuntiandi, praesertim si praelatus interroget; saltem, inquit Sanchez, valde expedit quod praelatus sciat vitia fratrum ut melius amoveantur lapsuum pericula.

— Addo et ego, quod maximum inconveniens facile eveniret, si praelatis crimina denuntiari non possent ante secretam monitionem. Nam si ex illa delinquens non emendetur (quod ut plurimum timendum est, ut supra notavimus cum Sanchez), aut crimen deferes ad praelatum, et tunc reus facile suspicans tuam denuntiationem, saepe odium adversus te conservabit; aut tu ob hujusmodi timorem omites denuntiare, et sic crimen non emendabitur, scandala augebuntur, et sic denique bonum communis corrueat.

Quare ex his omnibus recte concludit Laymann⁸, rarum esse in congregatione religiosorum, ut subditi sint aequae idonei quam praelati ad corripiendum. — Et ideo in cap. *Qualiter et quando 24, de accusatione*, relato ordine servando in inquisitione, accusatione et denuntiatione, sic concluditur: *Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usque quaque servandum.*

Quaeritur 4^o. *An liceat renuntiare juri fraternae correctionis, ita ut possit deferri*

tom. 1, tr. 31, resp. 5, ad 1 dub. — ¹⁰ Sua., loc. cit., n. 12. — ¹¹ Sanch., loc. cit., n. 50, v. *Tertio.* — ¹² Sua., loc. cit., n. 11 et 12. — ¹³ Sanch., loc. cit., v. *Quarto.* — ¹⁴ Sanch., loc. cit., v. *Secundo.* — ¹⁵ Loc. cit., n. 5, v. *Verum.*

n. 60 eamdem denuntiationem negat esse licitam, quidquid lib. 2, n. 42, nota b, contra Bussenbaum dixerim.

245. — a) Sanchez, loc. cit., n. 50, non habet prius membrum hujus distinctionis, et de solis gravibus peccatis loquitur.

crimen ad superiorem, nulla praemissa correctione? — Tres adsunt sententiae:

Prima communior sententia affirmat, Et hanc docent Sanchez¹, [Contin.] Turnely², Palaus³, Suarez⁴; item Valentia, Hurtadus, Diana et alii plures, apud Salmant.⁵ — Ratio, quia ob honestum finem quisque potest juri suo renuntiare; et ideo plurimi sancti viri suae famae cesserunt. Confirmatur ex D. Thoma⁶, qui ait: *Sui arbitriū est detrimentum suae famae pati, nisi hoc vergat in periculum aliorum.* — *Secunda* autem sententia absolute negat: eamque tenent Philiarchus⁷; item Rodriguez⁸, Lorca, Lopez, etc., apud Salmant.⁹ — Ratio, quia nemo potest prodigere jus quod habet ad suam famam. — *Tertia* vero sententia, quam tenent Salmant.⁹, cum Arauxo et Prado, censem quod, licet unusquisque possit ob honestum finem renuntiare ordini correctionis; ab alio tamen nequit talis ordo praetermitti, nisi prudenter creditur efficacius per praelatum correptio fieri. — Sed huic sententiae recte contradicit Concina¹⁰. Si enim potest quisque isti juri cedere, bene poterit alter sua cessione uti. His tamen non obstantibus, prima sententia omnino ut vera tenenda mihi videtur. — Ratio quae mihi sufficit est, quia in Societate Jesu adest constitutio hujusmodi renuntiationis; et ipsa fuit approbata a Paulo III et Julio III (ut testatur Palaus¹¹), qui approbarunt et confirmarunt institutum et omnes constitutiones praefatae Societatis, et praecipue eas quae contradictiones patiebantur. Immo Gregorius XIII, in bulla *Ascendente Domino*,

¹ Decal., lib. 6, cap. 18, n. 43. — ² Decal., cap. 1, art. 3, de Carit., sect. 6, punct. 4, n. 5. — ³ Tr. 6, disp. 3, punct. 9, n. 2. — ⁴ De Carit., disp. 8, sect. 6, n. 12; cfr. de Relig., tr. 10, lib. 10, cap. 7 et seqq. — ⁵ Valent., in 2nd 2nd, disp. 3, qu. 10, punct. 5, § 1, v. *Quintus casus*. — *Petr. Hurtad.*, de Virtut. theol., disp. 163, sect. 5, subsect. 9. — *Diana*, part. 7, tr. 3, resol. 45. — ⁶ Tr. 21, de Praec. decal., cap. 7, n. 87. — ⁷ 2nd 2nd, qu. 78, art. 4, ad 1. — ⁸ Part. 2, lib. 4, cap. 14. — *Lorca*, in 2nd 2nd, sect. 3, disp. 47, n. 12. — *Lopez de Texeda*, Controv. theol. mor., tom. 1, lib. 1, tr. 3, controv. 4. — ⁹ Loc. cit., n. 85. — ¹⁰ Loc. cit., n. 88. — *Arauxo*, in 2nd 2nd, qu. 33, art. 8, n. 20 et 21, concl. 3 et 4. — *Prado*, cap. 14, qu. 6, n. 5, 6 et 7. — ¹¹ In Decal., lib. 1, diss. 7, cap. 4, n. 23. — *Paulus III*,

addidit excommunicationem contra tales constitutiones impugnantes. — Unde insipiente puto locutum fuisse Philiarchum, qui notam impietatis inurit huic constitutioni renuntiationis Societatis Jesu: cum Ecclesia non possit errare in approbatione religionum et suarum regularum; ut docent Bellarminus, Valentia, etc., apud Viva¹². Earum enim approbatio spectat ad materiam morum, in qua saltem impium et temerarium est dicere Pontificem posse errare, juxta nostram dissertationem adductam Lib. I, ex n. 110. — Advertit tamen Palaus¹³ quod talis renuntiatione non dat potestem manifestandi delictum alterius, nisi in casu dubio de emendatione, id est (ut explicat¹⁴) si dubitetur an delinquens fuerit emendatus vel an sit relapsurus; quia e converso si constet de emendatione et nullum sit periculum relabendi, recte probabilius censem non posse crimen deferri ad superiorem, dum ex declaratione in congregazione septima ipsiusmet Societatis dicitur revelationem faciendam esse tantum iis qui remedium adhibere poterunt; ergo, cessante necessitate remedii, non poterit crimen manifestari. — Praeterea advertit idem Palaus¹⁵ cum Suarez et Sanchez, quod praedicta censio fit ut crimen reveletur praelato, tamquam patri, non vero tamquam judici.

246. — Haec quoad denuntiationem evangelicam. Quod autem ad denuntiationem *judiciale* pertinet, haec ad triplicem finem fit: 1^o. Ob publicam criminis punitionem. 2^o. Ut damnum laeso resarciantur. 3^o. Ut quis tamquam indignus offi-

Finis de-

nuntia-

tio-

nis judiciale-

lis.

^b) Hieronym. Rodriguez, *Compend. quaest. regul.*, resol. 36, n. 5, quaerens utrum sit licitum statutum religionis, disponens omittendam correctionem fraternalm, ait: « Nolo judicem gerere, videant hi ad quos spectat ». Et

n. 13, auctoribus n. 5 pro affirmativa allegatis alios addit, et de negativa scribit: « Negativam vero opinionem probabiliorem censuit nuper academia Salmanticensis ». Sed non explicat quid ipse sentiat.

cio privetur, aut ne indignus eligatur, aut ne ad Ordines promoveatur, aut ne Matrimonium contrahat. — Et de hac denuntiatione juridica praecipue hic tractandum.

Et notandum 1^o. Quod fraterna monitio non est necessario semper praemittenda ad denuntiationem judiciale; juxta dicta mox supra n. 240. — Notandum 2^o. Quod denuntiatione evangelica transire potest in judiciale, ex communi sententia, quando post evangelicam reus non corrigitur. Azor, Abbas¹⁵, cum Salmant.¹ — Notandum 3^o. Quod si praelatus, aut per denuntiationem evangelicam, aut per se, aut per indicia sufficientia noverit subditi delictum, primo poterit clam eum monere, poenitentiam secretam ei injungendo, et etiam illum ab officio et a conventu amovendo; modo ex hoc nulla ei obveniat infamia. Deinde poterit ad alia remedia devenire; sed licet ista nec etiam profuerint, et crimen vertat in damnum solius rei, tunc non poterit judicialiter procedere, nisi crimen probari possit saltem per duos testes. Vide Salmant.² — Notandum 4^o. Quod qui fraternalm fecerit denuntiationem, potest inde ut testis adhiberi post denuntiationem judicialiter factam, ut tenent Salmant.³ cum Soto, etc.; quia alius est processus denuntiationis fraternalis; alius, denuntiationis judicialis.

247. — Sed quaeritur 1^o. *Utrum, si per publicum edictum seu monitorium praecipiatur omnibus aliqua delicta denuntiare, teneamus?*

Resp. Quando crimina sunt notoria, procul dubio quilibet ea denuntiare teneatur.

— Secus vero, si sint occulta, etiamsi probari possint per duos testes: nisi cri-

mina vergant in damnum communitatis aut tertii. Cum hac tamen differentia, quod in criminibus in damnum tertii, tenemur

disp. 3, punct. 11, n. 1 cum n. 11. — *Petr. de Ledesma*, Sum., part. 2, tract. 4, cap. 4, post concl. 26, dub. 3. — *Bañez*, in 2nd 2nd, qu. 33, art. 8, dub. 4, concl. 4. — ¹ Tr. 29, cap. 2, n. 61 et 62. — ² Loc. cit., n. 68. — ³ *Palaus*, loc. cit., n. 5. — *Torres seu Turrian.*, in 2nd 2nd, qu. 33, disp. 89, dub. 4, v. f. — *Tertio notandum*. — ⁴ Tr. 29, cap. 2, num. 70. — ⁵ Tr. 6, disp. 3, punct. 11, n. 7.

246. — ^a) Abbas Panormitanus a Salmant. citatur tamquam assenser evangelicam denuntiationem posse in judiciale transire, non directe sed ex consequenti: et re quidem vera, Abbas, in cap. Novit 13, de *judiciis*, n. 46, ait posse ex evangelica denuntiatione procedi ad beneficii privationem vel ad censuram.

247. — ^a) Silvester, v. *Correctio*, qu. 11, etsi hic a Salmant. allegatur, brevius scribit: « Quando... correctio non expedit delinquenti, immo forte nocet, et tamen communitatibus prodest, corrigerem tenetur, quia bonum communitatis est melius bono istius ».

^b) Petrus Navarra, *de Restit.*, lib. 2, cap. 4,

Fraterne denuntians potest, iuxta alios, cogi ad denuntiationem judiciale.

Probabilis cogi non potest.

Praelatus potest manifestare crimen, vires prudentibus.

Praelato superiori non manifestetur nisi ex necessitate.

Edictum praecipi- tati denuntia- tionem, quando pa- rendum.

fraternam monitionem praemittere; et correctione obtenta, denuntiatio judicialis est omittenda; si autem reus non corrigitur, tunc judicialiter tenemur eum denunciare, dummodo possimus sine gravi nostro incommodo, ut Salmant.¹ In criminibus autem in damnum *commune*, nulla praevia monitione, et etiam cum gravi nostro damno, denuntiationem judicialem proferre tenemur. Quamvis etiam in his S. Thomas² sic doceat: *Nisi forte aliquis firmiter aestimaret quod statim per secretam admonitionem possit hujusmodi mala impedire*. Sed hoc raro accidit. — Haec fere communiter a DD. docentur. Vide Salmant.³

Notandum hic autem 1º. Quod qui delictum sub secreto sigillo noverit, ut remedium aut consilium delinquenti praeberet, nunquam tenetur illud denunciare⁴; quia jus positivum non potest juri naturae derogare. — Ita S. Thomas⁴, Sanchez⁵; et Salmant.⁶ cum Navarro, etc.; contra Sotum.

Notandum 2º. Quod si quis rem aliquam accepit in compensationem sui certi crediti, non tenetur manifestare; quia editum imponens denuntiationem intelligit loqui tantum de rebus injuste acceptis. Ita Sanchez⁷; et Salmant.⁸ cum Silvestro. —

¹ Tr. 29, cap. 2, n. 82. — ² 2º 2º, qu. 33, art. 7, corp. — ³ Loc. cit., num. 79. — ⁴ Loc. cit., qu. 70, art. 1, ad 2. — ⁵ Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 20, n. 4, 7 et 8. — ⁶ Loc. cit., num. 83. — ⁷ Navarr., Man., cap. 18, num. 52, v. Dico 3. — ⁸ Sotus, de Secreto, membr. 2, qu. 7, concl. 4. — ⁹ Loc. cit., dub. 24, num. 1. — ¹⁰ Tr. 29, cap. 2, num. 84. — ¹¹ Silvest.,

a. n. 232, id non habet quod reperire potuerim, quamvis a Salmant. citetur. — Sotus, loc. cit., concl. 8, concordat profecto, sed excommunicationem in universum tantum negat fratri infligi posse, nisi fuerit Ecclesiae inobediens, et crimen ejus fuerit juridice probatum.

248. — ^{a)} S. Thomas, loc. cit.; et Sanchez, loc. cit., n. 1, limitant: Nisi delictum vergat in damnum communis vel tertiae personae; idemque insinuat Navarrus, loc. cit., scribens: « Qui promisit servare secretum, ex quo servato grave damnum alteri non infertur, non debet detegere illud, etiam praecipiente superiore.

^{b)} Salmant., loc. cit., n. 85, id asserunt de eo qui furtum novit, sed novit etiam furem a restitutione propter inopiam excusari. Quod multo magis dicendum sane erit de ipso fure.

Idem dicunt Sanchez⁹, et Salmant.¹⁰ cum Navarro, de debitore rei furtivae, qui ob inopiam a restitutione excusetur.

Notandum 3º. Quod nemo, ut supra dictum est, tenetur denunciare cum gravi suo incommodo: nisi crimen redundet in damnum commune reipublicae aut religionis, ut crimen laesae majestatis, haeresis, etc.

249. — Sed hinc quaeritur 3º. *An sit obligatio denunciandi haereticos cum periculo gravis damni?* — Distinguendum:

Si denunciandi sint tantum suspecti de haeresi, ut sunt sortilegi, blasphemi, confessarii sollicitantes, abutentes sacramentis, commune est non esse tunc obligationem. Ita Salmant.¹¹, Potestas¹². Nisi (dicunt Salmant.¹³) adasset damnum commune, nempe si sacerdos magnae auctoritatis frequenter poenitentes sollicitaret, etc. — Si vero denunciandi sint haereticos formales, etiam excusare periculum gravis damni, nisi illi dogmatizent, tenent Mazzotta¹⁴, Lessius¹⁵, Navarrus¹⁶, Filliuccius¹⁷, etc., apud Salmant.¹⁸. Sed verius oppositum est tenendum cum Potestas¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Suarez²¹ et Farinacio²². Ratio, quia haeresis formalis de se serpit ut cancer, et ideo semper in damnum commune vergit.

v. *Furtum*, num. 19, qu. 15. — ⁹ Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 24, num. 3. — ¹⁰ *Navar.*, in cap. *Inter verba*, coroll. 65, n. 796. (edit. Venet. 1594). — ¹¹ Tr. 21, cap. 4, n. 87 et 89. — ¹² *Exam.*, tom. 2, n. 267. — ¹³ Loc. cit., n. 91. — ¹⁴ Tr. 2, disp. 1, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 7. — ¹⁵ Loc. cit., cap. 3, n. 108. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ Loc. cit., cap. 3, n. 109.

249. — ^{a)} Lessius, cap. 30, dub. 6, n. 50, v. *Sexto*; Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 50; Filliuccius, tr. 14, cap. 2, n. 37, asserunt universum periculum gravis damni excusare ab obligatione denunciandi. Lessius tamen et Filliuccius limitant: Nisi bonum publicum denuntiationem necessario postulet.

^{b)} Suarez non citatur a Salmant.; doctrinam tamen hic expositam satis perspicue inuit, de *Fide*, disp. 20, sect. 4, n. 5 et 9, ubi dicit denuntiandos esse haereticos etiam occultos, quia haeresis est peccatum bono communis nocivum.

^{c)} Farinacius, de *Haeresi*, qu. 197, n. 53, scribit: « Non denuntians haereticum propter metum, utputa timens ob ejus territatem ab eo aut interimi aut male tractari, excusat... Contrarium suadetur ex traditis per Joan. a Rojas..., ubi dixit non denuntiantem haere-